in camera eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, 

Johannes diaconus camerarii domini Archiepiscopi. Presbiter Jo

hannes et Johannes Mazascus, et Johannes Ferrarius. Anno Do-

96, 22 ottobris 
fol. 97 recto.
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—  219 —

minice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo sexto. Indic

tione xmi. Die xxii octubris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

192. L o c a t i o  p r e s b i t e r i  V a s s a l l i  d e  R o v e r e t o  d e  d e c i m a  R o v e r e t i .

f  In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus 

libellario nomine locat presbitero Vassallo de Rovereto, hinc ad 

annos vigin ti, totam decimam de Rovereto, sicut plebs Lavanie 

eam prò curia tenebat. Quam decimam promittit sibi dominus 

Archiepiscopus per se et suos successores non impedire nec sub

trahere , sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare. 

Alioquin penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona 

curie habita et habenda sibi pignori obligat ; et pena comissa, ni- 

chilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde confitetur 

corporaliter sibi tradidisse. Presbiter autem Vassallus promittit 

domino Archiepiscopo ipsam decimam bona fide colligere nul- 

lamque fraudem adhibere, et tenere usque ad prefixum terminum; 

atque singulis annis, ad octavam sancti Stephani, solidos quin

quaginta, nomine conditionis, domine Archiepiscopo vel suo misso 

per se vel suum missum dare et sohere. Alioquin penam librarum x 

sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori 

obligat ; et pena comissa, a iure libelli cadat et curia exinde 

faciat quidquid voluerit. Actum Janue, in pontili quod est ante 

capellam eiusdem Archiepiscopi. Testes: Wilielmus Manduca pa

nem. Bonusvassallus de Medolico. Plecania de sancto Laurentio 

et Jacobus dapifer domini Archiepiscopi. Anno Dominice nativi

tatis Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione xim. 

Die decimo nono marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

1197, 19 martii 
fol. 97 verso.

;
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—  220

L o c a t i o  V i t a l i s  d e  M e u c o  d e  d e c im a  d e  C r a v a r i o .

-j- In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus 

libellario nomine locat Vitali de Meucho decimam de Cravario de 

Sauri, hinc ad annos quindecim, pro solidis sexdecim, nomine con

ditionis , annuatim inde solvendis ipsi domino Archiepiscopo vel 

suo misso ad natale Domini. Quam decimam promittit dominus 

Archiepiscopus ipsi Vitali non impedire nec subtrahere, sed ab 

omni homine legitime defendere et auctorizare. Alioquin penam 

librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona curie habita et 

habenda sibi pignori obligat ; et pena comissa, nichilominus locatio 

firmiter perduret. Possessionem inde confitetur sibi tradidisse. Vi

talis vero promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam tenere, 

nullam fraudem adhibere, et solidos sedecim nomine conditionis 

annuatim solvere ad natale Domini sibi vel suo misso per se vel 

suum missum. Alioquin penam librarum decem sibi promittit. 

Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat ; et 

pena commissa, a iure suo et locatione cadat, et ipsa decima ad 

curiam revertatur. Actum Janue, in palatio veteri ianuensis Archie

piscopi. Testes: Johannes camerarius domini Archiepiscopi. Jaco

bus senescalcus. Rolandus Colia nigra. Archipresbiter de Rivarolio 

et Johannes de Vairano. Anno Dominice nativitats Millesimo 

centesimo nonagesimo septimo. Indictione xim. Die secundo iulii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

Num. i94. L o c a t i o  J o r d a n i s  d e  S t i g e v r i o  e t  v x o r is  s u e  d e  t e r r a  d e  S o g i o .

7  In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, came

rarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, et presbiter Johannes 

capellanus suus, demandato et voluntate eiusdem Archiepiscopi, ut 

confitentur, locant Jordano de Stigevrio, recipienti nomine sui et 

uxoris sue Alde, hinc ad annos decem, libellario nom ine, totam 

terram de Sogio et eius pertinenciis quam quondam Obertus socer

1197, 2 iulii 
fol. 98 recto.

1197, 11 novembris 
fol. 28 recto.
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prefati Jordani tenebat ad libellum pro curia, et totum domi 

nium quod occasione predicte terre libellarie invenire sive acqui

rere poterint, que ad eam pertinent; quam tenere debebunt usque 

prefixum terminum ; promittentes ipsi Jordano pro se et uxore 

eius, nomine curie prefati domini Archiepiscopi, prescriptam loca

tionem non auferre nec impedire, sed ab omni homine legitime 

defendere et auctorizare ipsi Jordano et uxori eius ac suis here

dibus. Alioquin penam librarum duarum, nomine curie, Jordano pro 

se et uxore sua promiserunt. Unde omnia bona curie habita et 

habenda sibi pro se et uxore sua pignori obligant ; et pena 

comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessionem inde 

Jordano pro se et uxore sua corporaliter tradidisse confitentur. 

Jordanus autem qui supra, nomine sui et uxoris sue, promittit eis, 

stipulantibus nomine curie eiusdem domini Archiepiscopi , pre

dictam locationem salvare et custodire bona fide et nullam fraudem 

adhibere, atque singulis annis ad octavam natalis Domini, nomine 

ficti sive pensionis seu conditionis, denarios duodecim curie sol

vere. Alioquin penam librarum duarum eis promittit pro se et 

uxore sua. Unde omnia bona sua habita et habenda eis, nomine 

cu rie , pignori obligat pro se et uxore sua; et pena comissa, 

a iure suo cadant, et ipsa terra ad curiam revertatur, et faciat 

inde sua auctoritate quidquid velit dominus Archiepiscopus. Actum 

Janue, in palatio veteri eiusdem domini Archiepiscopi. T estes: 

presbiter Guido. Ricius de Monleone. Johannes de Usci et Obertus 

de Sogio. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonage

simo septimo. Indictione xv. Die undecima novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  221 —

Num. 195.
L o c a t i o  G u i r a r d i  d e  S o l a r i o  d e  d e c i m a  S a n g u e n e t i .

f  In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepiscopus 

locat libellario nomine Guirardo de Solario, hinc ad annos viginti 

novem, totam decimam quam idem Guirardus a curia eiusdem do

mini Archiepiscopi retro solitus est tenere in Sanguineo et in eius

1197, 16 novembris 
fol. 98 verso.
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pertinenciis; promittens sibi, nomine curie, ipsam decimam usque 

ad prefixum terminum non impedire nec subtrahere, sed ab omni 

homine legitime defendere et auctorizare sibi et suis heredibus 

per se et suos successores. Alioquin penam librarum decem sibi 

promittit. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi pignori 

obligat ; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter perduret. 

Guirardus autem promittit domino Archiepiscopo ipsam decimam 

bona fide colligere, custodire et salvare, meliorare et non peiorare, et 

subtiliter eam inquirere et tenere, et nullam fraudem adhibere, 

usque prefixum terminum ; atque annis singulis solidos decem ad 

octavam natalis Domini, nomine conditionis, curie solvere. Alioquin 

penam librarum decem sibi promittit. Unde omnia bona sua ha

bita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo 

et locatione cadat, et ipsa decima ad curiam revertatur. Posses

sionem inde confitetur tradidisse Guirardo. Actum Janue , in ca

mera eiusdem domini Archiepiscopi. Testes: presbiter Hugo, Jo

hannes diaconus camerarii domini Archiepiscopi. Philippus cle

ricus de Clavari et Avinus de Turre. Anno Dominice nativitatis 

Millesimo centesimo nonagesimo septimo. Indictione xv. Die xvi 

novembris.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  222 —

L o c a t i o  G u id o n is  m o l in a r ii  d e  m o l e n d in o  B i s s a n n i s .

j  In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, ca

merarii domini Archiepiscopi ianuensis, nomine sue curie, locant 

Guidoni molinario illam partem molendini de Bissanne quam curia 

habet in ipso molendino, et quod molendinum ipse Guido tenet, 

hinc videlicet ad annos quinque, pro minis grani de molitura xxxm 

annuatim solvendis curie per istos terminos : ad pasca minas xi, 

ad sanctum Michaelem minas xi et in fine anni alias minas xi, 

nomine conditionis; et nullam aliam dare conditionem. Promittentes 

ipsi Guidoni, nomine curie prefate, molendinum non auferre nec 

impedire, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare.

S.

1198, 16 ianuarii 
fol. 99 recto.
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Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia 
bona curie habita et habenda sibi pignori obligant ; et pena co

missa , nichilominus locatio firmiter perduret. Guido autem pro

mittit predictis camerariis, nomine curie stipulantibus, ipsum mo

lendinum tenere, colere meliorare et non peiorare, et nullam frau

dem adhibere , atque prenominatam conditionem per statutos ter

minos solvere et dare, et insuper ipsum molendinum in fine termini 

ita ergatantum ( sic) reddere de molis et omni ferramento et aliis 

que ad ipsum pertinent molendinum, sicut nunc est. Alioquin penam 

librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et 

habenda sibi pignori obligat; et pena comissa, a iure suo cadat et 

ipsum molendinum ad curiam revertatur. Insuper hoc stat inter 

eos, quod curia debet reddere melioramentum et Guido restituere 

peioramentum , si fuerint, de eo quod estimatum fuerit. Actum 

Janue, in palatio veteri ianuensis Archiepiscopi. Testes: Nicola 

Caitus. Ansaldus de Bissanne. Anno Dominice nativitatis Millesimo 

centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. Die xvi ianuarii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  223 —

L o c a t io  V i l i a n i  d e  P u t e o  f ic u s  e t  u x o r is  su e  ,
Num. 197. ” 9S.

DE TERRA QUAM VENDIDERUNT CURIE IN MOLAZANA. M' 9

7  In Christi nomine. Dominus Bonifacius ianuensis archiepi

scopus, nomine sue curie, locat Villano de Puteo ficus et Adalasie 

iugalibus et suis heredibus, hinc ad annos viginti, nomine libellario, 

totam terram quam ipsi vendiderunt curie sue ad Tanetum supe

rius, sicut continetur in carta inde facta per manum Albini no

tarii; item totum id quod Crosus tenebat pro Genoardo ad Tanetum 

iuxta prefatam terram; et hoc cum omnibus suis ingressibus et 

exitibus iure et commodo , et omnibus superpositis et pertinen

ciis; promittens sibi predictam terram et locationem non auferre 

nec impedire, sed ab omni homine legitime defendere et aucto

rizare sibi et suis heredibus per se et suos successores usque pre

fixum terminum. Alioquin penam librarum quinque sibi promit-

5 martii 
verso.

J
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tit. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pignori obligat ; 

et pena comissa, nichilominus locatio firmiter perduret. Possessio

nem inde sibi confitetur tradidisse. Villanus autem et Adalasia iu

gales promittunt domino Archiepiscopo prefatam terram tenere, 

colere, bonificare, meliorare et non peiorare, ac singulis annis ad 

festum sancti Stephani solidos xxi, nomine conditionis, curie sol

vere, et quisque in solidum. Alioquin penam librarum quinque 

sibi promittunt. Unde omnia bona sua habita et habenda sibi pi

gnori obligant, et quisque in solidum; et pena commissa, a iure 

suo et locatione cadant, et ipsa terra ad curiam revertatur. Re

nuntiantes iuri quo dicitur: Si duo pluresve in solidum se obliga

verint et presentes sint ac idonei, quod quisque pro parte conve

niatur. Et renuntio ego Adalasia iuri ipothece, senatus consulto 

Velleiano, legi Julie et omni alii auxilio legum et capituli; faciens 

hec omnia consilio et autoritate Johannis Papini, Nichole C aiti, 

quos in hoc casu suos consiliatores vocat parentes et vicinos. 

Actum Janue, in pontili palatii eiusdem domini Archiepiscopi. Te

stes : presbiter Johannes. Johannes diaconus camerarius domini Ar

chiepiscopi. Johannes Mazascus de plebe Sigestri et consiliatores. 

Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. 

Indictione xv. Die tercio marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  224 —

Num. 198. L o c a t io  A n f u s si  d e  G r o p o  " ? 8- “  U S Ifol. 100 recto.

DE EO QUOD TENEBAT AD B eNESTAI ET MuSCAROLIAM.

-J- In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, ca

merarii domini Archiepiscopi ianuensis, nomine sue*curie, locant et 

titulo locationis dant Anfusso de Gropo filio quondam Wilielmi 

de Gropo et suis heredibus, hinc ad annos quinque, totum hoc 

quod ipse quondam Wilielmus pater suus tenebat et ipse An- 

fussus hodie tenet pro predicta curia ad Benestai et Muscaroliam, 

cum omni suo ingressu et exitu, iure et commodo, cum omnibus 

superpositis et pertinenciis ; promittentes sibi, nomine curie,
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predictam terram et locationem non impedire nec subtrahere, sed 

ab omni homine legitime defendere et auctorizare Anfusso et suis 

heredibus per se et dominum Archiepiscopum  et suos successores 

et omnem personam pro curia. Alioquin penam librarum quinque 

sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita et habenda sibi 

pignori obligant ; et pena commissa, nichilominus locatio firmiter 

perduret. Possessionem inde sibi nomine curie confitentur corpo

raliter tradidisse. Anfussus autem promittit e is , nomine curie sti

pulantibus, predictam locationem tenere usque prefixum terminum, 

meliorare et non peiorare; atque singulis annis ad festum sancti 

Stephani solidos quatuor, nomine condicionis sive pensionis, solvere 

curie. Alioquin penam librarum quinque sibi promittit. Unde omnia 

bona sua habita et habenda sibi pignori obligat; et pena commissa, 

a iure suo et locatione cadat, et ipsa locatio ad curiam revertatur. 

Actum Janue, in porticu palatii veteris ianuensis Archiepiscopi. 

T estes: Rolandus Colia nigra. Petrus de Molazana et vVilielmus 

Muxus. Anno Dominice nativitatis Millesimo centesimo nonage

simo octavo. Indictione xv. Die xxn marcii.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  225 —

1198, 13 augusti 
fol. 100 verso

-J- In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, ca

merarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, nomine curie sue 

sive palatii, de voluntate et iussu eiusdem domini Archiepiscopi, ut 

confitentur, locant libellario nomine hinc ad annos duodecim Rai- 

naldo Guercio totam terram sive tenutam quam hodie tenet idem 

Rainaldus pro curia in insula Sancti Vincentii, ad rationem de una

quaque tabula terre denariis x, solvendis annuatim curie ad natale 

Domini, nomine conditionis sive pensionis, et sunt tabule centum mi

nus quarta unius tabule. Promittentes sibi, nomine curie, predictam 

terram et locationem non impedire nec subtrahere usque prefixum 

terminum, sed ab omni homine legitime defendere et auctorizare et 

suis heredibus, et omni pro se persone, per se et dominum Ar-

A t t i  S o c . L i g . S t . P atria. V o i. X V III. 1$

Num. 199.
(Deest titulus)
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chìepiscopum et omnem personam pro curia. Alioquin penam li

brarum quinque sibi promittunt. Unde omnia bona curie habita 

et habenda sibi pignori obligant; et pena commissa, nichilomi- 

nus locatio firmiter perduret. Rainaldus vero promittit e is , sti

pulantibus nomine curie, prefatam terram et locationem tenere, co

lere, meliorare et non peiorare, et prescriptam conditionem sive 

pensionem annuatim ut supra curie solvere ad prefixum terminum, 

scilicet denarios x de unaquaque tabula. Alioquin penam librarum 

quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua habita et habenda 

sibi pignori obligat; et pena commissa, a iure suo et locatione 

cadat, et ipsa terra ad curiam revertatur et faciat inde quidquid 

voluerit pro ea dominus Archiepiscopus. Actum Janue, in pontili 

domus Deilomedis et sui heredis. Testes: Pamphilus tinctor. Wiliel

mus de Mari et Johannes filius Rappalli de Serra. Anno Dominice 

nativitatis Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xv. 

Die x i i i  augusti.

Ego Albinus sacri imperii otarius nogatusr scripsi.

—  226 —

L o c a t i o  A r c h ip r e s b it e r i  S a n c t i  U r s i c i n i

D E  DECIMA QUAM SOLITI ERANT TENERE H e N R IC U S P A N C I A

e t  R a i n a l d u s  M o r e l l u s .

f  In Christi nomine. Presbiter Hugo et Johannes diaconus, ca

merarii domini Bonifacii ianuensis archiepiscopi, de mandato et vo

luntate eiusdem domini Archiepiscopi, ut confitentur, locant libellario 

nomine archipresbitero Otoni plebis Sancti Ursicini, recipienti no

mine ecclesie, et suis successoribus, hinc ad annos quindecim, to

tam decimam quam Henricus Pancia et Rainaldus Morellus soliti 

fuerunt tenere et colligere in plebeio Sancti Ursicini pro curia. 

Promittentes sibi, nomine curie Archiepiscopi, prefatam decimam 

non impedire nec subtrahere, sed ab omni homine legitime de

fendere et auctorizare usque prefixum terminum, et suis successo

ribus et omni persone pro plebe, per se et dominum Archiepi

scopum et omnem personam pro curia et per suos successores.

1198, 20 augusti 
fol. 100 verso.
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Alioquin penam librarum quinque sibi promittunt. Unde omnia 

bona curie habita et habenda sibi pignori obligant ; et pena com

missa, nichilominus locatio firmiter perseveret. Archipresbiter vero 

promittit eis, stipulantibus nomine curie, prefatam decimam tenere, 

colligere bona fide et nullam fraudem adhibere ; atque annis sin

gulis ad natale Domini libras tres, nomine conditionis sive pen

sionis , curie solvere per se suosque successores. Alioquin penam 

librarum quinque sibi promittit. Unde omnia bona sua et bona 

plebis habita et habenda sibi pignori obligat ; et pena commissa, a 

iure suo et locatione cadat, et ipsa decima ad curiam revertatur 

et faciat quidquid velit. Actum Janue, in palatio veteri Archiepi

scopi. Testes: presbiter Johannes de Gallaneo. Jacobus senescalcus. 

Wilielmus Scanavaca. Jordanus Maceria. Anno Dominice nativitatis 

Millesimo centesimo nonagesimo octavo. Indictione xvi. Die xx 
augusti.

Ego Albinus sacri imperii notarius rogatus scripsi.

—  227 —

iaoo, 2 februarii 
fol. joi recto.

-j- Janue, in domo Wilielmi de Rodulfo. Dominus Beltramus Chri

stianus, ianuensium potestas, laudavit quod homines Sancti Romuli 

et ipsorum comunitas non teneatur dare seu prestare collectam terre 

comuni Janue, occasione conventionis quam in potestatia sua civitati 

fecerunt, promiserunt et iurarunt ; et a iuramento prestito, quoad 

collectam terre spectat, ipsos et ipsorum comunitatem omnimode 

absolvit. Statuendo firmiter et laudando, quod comune Janue, sive 

aliquis pro comuni, quidquam ab eis pro collecta terre, vel occa

sione collecte terre, minime possit exigere nec exigat, ceteris tamen 

omnibus ipsius pactionis promissionis et conventionis capitulis in 

suo robore inviolabiliter existentibus. Hoc ideo factum est, quo

niam cum speciali iuramento de honore Archiepiscopatus manu- 

tenendo et non minuendo teneretur expresse prefata potestas, 

cognosceretque manifeste quod locus ipse Sancti Rom uli, et in 

rebus et personis etiam , ad ius et dominium Archiepiscopatus et

Num. 20i. (Deest titulus)
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ecclesie beatissimi Laurentii spectarct et pertineret in integrum, absol

vendo eos solummodo a iuramento super collecta terre in ordinatione 

potestatis vel consulum comunis Janue qui prò tempore fuerint pre

stito, omnibus aliis tamen ut predictum est ipsius conventionis capitulis 

in omnibus et per omnia illibatis permanentibus et in suo existen- 

tibus robore firmiter, laudavit ut supra. Propter hanc vero laudem 

non intelligimus nec volumus quod a servientibus Bonifacii, quos 

soliti erant dare antequam sacramentum prelibate conventionis 

subirent, excludantur. Anno Dominice nativitatis Millesimo du

centesimo. Indictione secunda. Secundo die februarii.
Ego Johannes Centraci notarius sacri imperii precepto supra

dicte potestatis scripsi.

-j- Otto Pegollus subscripsi. 

j  Ego Opi<;o Wilielmi Guercii subscripsi (i).

—  2 2 8  —